aliquando ‘gelegentlich’ bezeich-
 net das seltenere Vorkommen nicht
 nur dem *semper* gegenüber: Liv.
 XXXV. 23, 8 *nulla est civitas,*
quae non et improbos cives ali-
quando et imperitam multitudinem
semper habeat, Vell. II. 18, 1 *ali-*
quando fortuna, semper animo

maximus, sondern auch im Unter-
 schied von *nonnumquam*: Cic. pro
 Caec. 5, 14 *magis opportuna ope-*
ra nonnumquam quam aliquando
fideli, ad fam. X. 8, 2 *et te non-*
numquam a me alienarunt et me
aliquando immutarunt tibi.

ingenii gehört auch zu *callidi-*
tate. Nepos liebt bei Aufzählungen
 das letzte Glied durch Nebenbe-
 stimmungen, wie Dion 1, 2, oder
 Zweitheilung, wie Timoth. 1, 1, zu
 erweitern.

4. *ad amicitiam accessit Phi-*
lippi wie Cäs. b. c. I. 48, 4. — Ol.
 109, 3=342. Vgl. § 6 und c. 13, 1.

Von dem Verhältniss des Phi-
 lippus zum Eum. wissen wir sonst
 aus Plut. Eum. 1 nur, dass dieser
 von jenem emporgebracht wurde
 (*προαχθῆναι*), und dass er bei Phi-
 lippus Tode Staatschreiber (*ἀρχι-*
γραμματοεὺς) war.

5. *scribae loco, quod* u. s. w.
 Was hier von den Schreibern der
 griechischen Staaten gesagt wird,
 ist in dieser Allgemeinheit falsch;
 es galt nur von einer oder einem
 Paar der höchsten Schreiberstellen
 in jedem Staat, zu denen die des
 Eum. gehörte: die Masse der Schrei-
 ber war ebenso wie bei den Rö-
 mern aus der unteren Klasse und
 Lohnarbeiter. Suet. Vesp. 3 *ne-*
quicquam amplius quam quaestor-
ius scriba. Gerade die directe
 Besoldung schied die scribae von

manum scribae loco, quod multo apud Graios honorificentius est quam apud Romanos. Namque apud nos re vera, sicut sunt, mercennarii scribae existimantur; at apud illos e contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco, et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem. Hunc locum tenuit amicitiae apud Philippum annos septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos tredecim. Novissimo tempore praefuit etiam alterae equitum alae, quae Hetaerice appellabatur. Utrique autem in consilio semper affuit et omnium rerum habitus est particeps. Alexandro Babylone mortuo cum regna singulis familiaribus dispertirentur et summa rerum tradita esset tuenda eidem, cui Alexander moriens anulum suum dederat, Perdiccae (ex quo omnes coniecerant eum regnum ei commisisse, quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent: aberat enim Crateros et Antipater, qui antecedere hunc videbantur; mortuus erat

den höheren Beamten, wenn auch unter jenen gar mancher dem Ritterstande angehörte. Mommsen Röm. Staatsrecht I. 337 f.